
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

________________________________________________________ 

- 1 - 

 

Posudek oponenta diplomové práce na téma: 

 

„Finančně-právní aspekty Garančního systému finančního trhu“ 
 

Autor diplomové práce: Dominika Maroulová 

Oponent diplomové práce:  JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

1. Volba tématu a jeho náročnost 

Autorka předkládá k obhajobě svoji diplomovou práci, jejímž ústředním tématem je legislativní 

úprava pojištění z vkladů/pohledávek z vkladů a jeho dopad na stabilitu bankovního systému nejen 

v ČR. Výběr tématu hodnotím jednoznačně pozitivně, a to jednak z pohledu jeho náročnosti na 

zpracování, a jednak i z pohledu jeho aktuálnosti. 

 

2. Stavba a struktura  

Diplomová práce je systematicky členěna do osmi základních kapitol, nepočítaje Úvod a Závěr.  

Jednotlivé části diplomové práce na sebe systematicky a logicky navazují a jsou dále členěny na 

příslušné podkapitoly.  

Úvodní kapitoly jsou věnovány terminologickému a historickému exkurzu zpracovávané právní 

úpravy, v následujících kapitolách pak počínaje kapitolou č. 4 se již autorka zabývá aktuální 

legislativou na úrovni České republiky a v této souvislosti i nezbytně na úrovni evropské. V kapitolách 

č. 5 autorka podrobně analyzuje právní postavení, úlohu, financování a hospodaření Fondu pojištění 

vkladů včetně způsobu vyplácení náhrad za pohledávky z vkladů; stejně tak autorka postupuje i 

v kapitole č. 6, kde je předmětem její pozornosti Fond pro řešení krize. Velmi pozitivně hodnotím 

kapitolu č. 8, ve které autorka na vybraných případech demonstrovala vývoj a rozsah pojištění vkladů 

a nabízí čtenářům historický pohled na vybrané kauzy včetně statistických dat ohledně objemu 

provedených výplat.  

 

3. Gramatická a stylistická úroveň zpracování 

Práce je po stránce stylistické zpracovaná na vysoké úrovni a je z ní patrný zájem autorky o daný obor. 

Výklad je jasný, srozumitelný, výstižný a věcně provázaný.  

 

4. Formální úprava a metody zpracování 

Diplomová práce je převážně popisného a kompilačního charakteru, nechybí však prvky 

praktického rázu –  závěrečná vybraná kazuistika, která je jistě pro čtenáře atraktivní a vhodně danou 

problematiku i dokumentuje např. na případu krachu banky Sberbank CZ, a.s., jež se z likvidace 

překlopila v řízení konkurzní. Nutno však vytknout jistou formální nedůslednost. Kvalitě a 

přehlednosti diplomové práce by zajisté prospěla bohatější členitost práce z pohledu systematiky, tj. 

členění obsahu na více podkapitol, a dále nastavení hlavních kapitola na začátek nové stránky. 

Předložená diplomová práce je vybavena dostatečným poznámkovým aparátem; též práce 

s prameny je v pořádku. Původnost práce byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná 

podezřelá shoda.  

 

 

 



ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 

Fakulta právnická 

Katedra finančního práva a národního hospodářství 

________________________________________________________ 

- 2 - 

 

 

5. Splnění zadání 

Zvolené téma bylo z pohledu tematického zpracováno precizně, v dostatečném rozsahu a věcném 

záběru. Svoji práci autorka obohatila i o zajímavou shora uvedenou kazuistiku z praktického života, 

kdy analyzovala a popsala situace řešení selhání u vybraných bankovních ústavů. Je tak velmi 

zajímavé např. srovnání objemu výplat co do počtu osob majících nárok na výplatu náhrad mezi Union 

banka, a.s. a Sberbank CZ, a.s. v likvidaci, či samotný vývoj v podstatě původně politického úpadku 

této banky až po její vstup do insolvenčního řízení a řešení jejího úpadku konkurzem.   

 

6. Doporučení 

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autorka prokázala hlubší orientaci v dané oblasti, 

a zvolenou problematiku zpracovala v dostatečném rozsahu. Předložená diplomová práce tak splňuje 

jak po věcné, tak i v zásadě po formální stránce (až na shora uvedené výtky) všechny požadavky 

kladené na její úroveň, a proto ji doporučuji k její následné ústní obhajobě.   

 

7. Otázky k ústní obhajobě: 

1) Popište historickou úlohu a činnost Konsolidační agentury ve vztahu ke krachujícím bankám? 

2)  Uveďte nástroje pro řešení krize dle zákona č. 374/2015 Sb., o ozdravných postupech a řešení 

krize na finančním trhu, ve znění pozdějších předpisů,  v případě zjištění nedostatku v činnosti 

instituce.  

 

 

 

 

 

 

 

V Plzni dne 18. května 2023     JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová 

 

 

 

 

 

 


